
  

                  

 

                        COMMISARIO UNICO liquidatore dei soppressi Enti di Ambito  
  

  

  

www.liquidazioneato.it  
info@pec.atosele.it   

  

DELIBERAZIONE N. 22 DEL 25/06/2025  

Oggetto: Variazione al Bilancio di previsione per il triennio 2025-2027 con i relativi allegati – 

art. 175, comma 2 del d.lgs. n. 267/2000  

- ENTE D’AMBITO “CALORE IRPINO”.  

 

PREMESSO CHE:  

• con delibera di Giunta 27 dicembre 2012, n. 813, la Regione Campania - nelle more 

dell'individuazione del nuovo Soggetto cui assegnare le competenze attribuite dal D.Lgs. 3 aprile 

2006, n. 152 e s.m.i., alle Autorità d'Ambito istituite con legge regionale n. 14/1997 e soppresse ai 

sensi dell'art. 2, comma 186-bis Legge 23 dicembre 2009, n. 191, introdotto dall'art. 1, comma 

1quinquies legge 26 marzo 2010, n. 42 — ha stabilito di affidare a Commissari Straordinari, 

individuati nei Presidenti del Consiglio di Amministrazione in carica, l'ordinaria amministrazione e le 

procedure di liquidazione di ciascuna delle predette Autorità d'Ambito;  

• la legge regionale 6 maggio 2013, n. S, all'art. 1, comma 137 ha disposto che “I Commissari 

nominati per la liquidazione delle autorità d'ambito, esercitano sino al definitivo conferimento 

disposto dalla normativa regionale, per un periodo non superiore a sei mesi, le funzioni di cui all'art. 

148 del D.Lgs. n. 152/2006” e cioè, giusta quanto precisato con nota regionale n. 483980 del 

4/7/2013, “... per un periodo non superiore a sei mesi dall'approvazione della normativa regionale 

di riassetto del SII...”;  

• la legge regionale 02 dicembre 2015 n. 15 denominata ”Riordino del servizio idrico integrato 

ed istituzione deII’Ente Idrico Campano” prevede all'art. 21 comma 9 “I poteri dei Commissari 

nominati per la liquidazione dei soppressi Enti d'Ambito e per l'esercizio delle funzioni di cui al 

decreto legislativo 152/2006, in continuità e conformità a quanto previsto dall'art. 1, comma 137 

della Legge regionale 6 maggio 2013 n. 5, cessano entro sei mesi dalla data di entrata in vigore della 

presente Iegge. Decorso tale termine, se i Comuni non hanno provveduto alla costituzione degli 

organi delI’EIC, i Commissari continuano ad assicurare fino alla costituzione dei suddetti organi, 

l'adozione degli atti di ordinaria amministrazione necessari a garantire la continuità delle funzioni 

assegnate dalla normativa nazionale agli Enti di Governo degli ambiti territoriali ottimali”;  



  

                  

 

                        COMMISARIO UNICO liquidatore dei soppressi Enti di Ambito  
  

  

  

www.liquidazioneato.it  
info@pec.atosele.it   

• con decreto del Presidente della Giunta Regionale della Campania n° 58 del 05/04/2017, 

pubblicato sul BURC n.30 del 10/04/2017, è stato nominato ai sensi del DGR 813/2012 “Commissario  

Straordinario per Io svolgimento delle funzioni di ordinaria amministrazione assegnate dalla 

normativa nazionale agli Enti di Governo degli ambiti territoriali ottimale e per l’assolvimento dei 

compiti connessi alla liquidazione deII’ Autorità d'Ambito soppressa”, al Prof. Colucci Giovanni per 

l'Ente d'Ambito Calore Irpino”;  

• con decreto del Presidente della Giunta Regionale  della Campania  n. 142 del 07/09/2018, 

pubblicato sul BURC n. 65 del 10/09/2018, è stato stabilito, tra l'altro, che….di dichiarare pertanto 

che, ai sensi e per gli effetti dell'art. 21, comma 9, della L.R. n. 2 dicembre 2015, n. 15, come 

successivamente modificato dall'art. 5 comma 1, Iettera d) ,punto 3) della L.R. 2 agosto2018, n. 26, 

i Commissari Straordinari nominati con i Decreti del Presidente della Giunta Regionale della 

Campania n. 12, 13, 14, e 15 del 21.01.2013, a far data dal 1 ottobre 2018, restano in carica per Io 

svolgimento delle sole funzioni volte alla chiusura delle procedure di liquidazione;  

• con decreto del Presidente della Giunta Regionale della Campania n° 75 del 03/10/2024 e 

pubblicato sul BURC n. 69 del 07/10/2024 è stato nominato Commissario unico liquidatore, ai sensi 

dell'art. 21 comma 9 quater, della L.R. 2 dicembre 2015 n. 15 come modificato dall'art. 2, comma 7, 

Iettera h della Legge regionale 5 luglio 2023, n. 11, il dott. Giuseppe Parente, con contestuale 

subentro nelle funzioni sinora assolte dai Commissari liquidatori dei medesimi enti;  

CONSIDERATO  

che ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL), così come 

novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile, le variazioni di 

bilancio possono essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le 

fattispecie previste dallo stesso comma;  

che le competenze dell’organo deliberativo in materia di variazioni di bilancio sono definite dal citato 

articolo 175, comma 2, del TUEL;  

Vista la deliberazione del Commissario Straordinario n. 08 del 26/02/2025 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2025-2027 con i relativi allegati;   

Visto che successivamente all’approvazione del suddetto bilancio, in relazione a nuove esigenze, si è 

presentata la necessità di modifiche degli stanziamenti di bilancio dal lato delle entrate e delle;    



  

                  

 

                        COMMISARIO UNICO liquidatore dei soppressi Enti di Ambito  
  

  

  

www.liquidazioneato.it  
info@pec.atosele.it   

che la variazione al bilancio sotto dettagliata si è resa necessaria per gestire la fase transitoria di 

gestione della cassa vincolata dell’ente e che la stessa è stata predisposta sulla scorta delle 

indicazioni fornite dal Responsabile del Servizio Economico-Finanziario;  

che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo 10, comma 4, del 

decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche, Allegato B – variazione del bilancio 

riportante i dati d’interesse del Tesoriere;  

Preso atto   dei pareri formulati sulla proposta di deliberazione in oggetto ai sensi e per gli effetti 

dell'art. 49 e 147-bis del T.U. sull'ordinamento degli enti locali, approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 e precisamente:    

del parere del Responsabile del Servizio Economico – Finanziario;   

 Visto il parere del Revisore Unico, ai sensi dell’art. 239, comma 1 del D.Lgs n.267/2000, del 

18/04/2025 e registrato al protocollo generale con n. 75 del 22/04/2025;   

DELIBERA  

1. di approvare la proposta di variazione al bilancio sotto rappresentata, redatta sulla 

scorta delle indicazioni dei Responsabili dei Settori procedendo, per le motivazioni esposte 

in premessa e ai sensi dell’articolo 175, comma 5-quater, lett. e), del d.Lgs. n. 267/2000, 

all’adeguamento delle previsioni, in termini di competenza e di cassa, inerenti le partite di 

giro del quale si riportano le risultanze finali: 

Prospetto A) PARTE PRIMA ENTRATA  

 TIPOLOGIA   

IMPORTO  

CODICE E 

NUMERO  
 

DENOMINAZIONE  

 

   

Titolo  Tipologia      

1   2   3  

   MAGGIORI ENTRATE (competenza e cassa)  +   

9 1  Destinazione incassi vincolati a spese correnti ai 

sensi dell’art. 195 del TUEL 

 300.000,00  



  

                  

 

                        COMMISARIO UNICO liquidatore dei soppressi Enti di Ambito  
  

  

  

www.liquidazioneato.it  
info@pec.atosele.it   

9 2  Reintegro incassi vincolati ai sensi dell’art. 195 del 

TUEL 

300.000,00 

   Avanzo di amministrazione fondo non vincolato  0,00  

   MINORI ENTRATE (competenza e cassa)  -  0,00  

   SOMMA ALGEBRICA     0,00  

 

Prospetto B) PARTE SECONDA SPESA  

MACRO-AGGREGATO   IMPORTO  

CODICE E NUMERO  DENOMINAZIONE   

M
is

s
io

n
e
  

P
ro

g
ra

m
m

a
  

T
it
o
lo

  

M
a
c
ro

 

A
g
g
re

g
a
to

  

1  2   3  

    MAGGIORI SPESE (competenza e cassa)  +   

99 1 7 2 Destinazione incassi vincolati a spese correnti ai sensi 

dell’art. 195 del TUEL 
 300.000,00  

99 1 1 1 
Reintegro incassi vincolati ai sensi dell’art. 195 del TUEL  300.000,00 

       

    TOTALE   600.000,00 

       

    MINORI SPESE (competenza e cassa)  -   

    TOTALE   0,00 

    SOMMA ALGEBRICA    600.000,00 

2. di apportare, al bilancio di previsione per il triennio 2025-2027 e suoi allegati, le 

variazioni contenute nel prospetto contabile allegato alla presente deliberazione quale 

parte integrante e sostanziale (ALLEGATO A);   



  

                  

 

                        COMMISARIO UNICO liquidatore dei soppressi Enti di Ambito  
  

  

  

www.liquidazioneato.it  
info@pec.atosele.it   

3. di dare atto che le modifiche apportate al bilancio di previsione non alterano il 

pareggio del bilancio stesso; 

4. di rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134, comma 

4, del d.lgs. n. 267/2000; 

Dare atto infine, come precisato in premessa, che il presente atto è stato predisposto, sottoscritto, 

protocollato e pubblicato, nel rispetto delle disposizioni sopra richiamate, dal Commissario 

straordinario e dai collaboratori in premessa citati.   

 

IL COMMISSARIO 

Dott. Giuseppe Parente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

                  

 

                        COMMISARIO UNICO liquidatore dei soppressi Enti di Ambito  
  

  

  

www.liquidazioneato.it  
info@pec.atosele.it   

PARERE DEL RESPONSABILE  

ai sensi dell'art. 49 del T.U. degli Enti Locali D.lgs. 267/2000  

  

Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile dando atto che la 
Variazione di Bilancio si è resa necessaria solo per consentire la gestione della Cassa 
Vincolata presente nel bilancio di previsione per l'anno 2025. 

  

  

 

 

 

  

  

  

  

 

 

 

 



  

                  

 

                        COMMISARIO UNICO liquidatore dei soppressi Enti di Ambito  
  

  

  

www.liquidazioneato.it  
info@pec.atosele.it   

COMMISSARIO UNICO PER LA LIQUIDAZIONE DEGLI  

AMBITI OTTIMALI LR 14/97 DPGRC N 75/2024  

  
  
  
DELIBERA N. 22 DEL 25/06/2025  

Oggetto: Variazione al Bilancio di previsione per il triennio 2025-2027 con i relativi allegati – 
art. 175, comma 2 del d.lgs. n. 267/2000 

  
Il Verbalizzante         IL COMMISSARIO UNICO  

Dott. Carmine Mascolo  Dott. Giuseppe Parente  
  


		2025-06-25T13:17:51+0200
	CARMINE MASCOLO


		2025-06-25T13:17:51+0200
	CARMINE MASCOLO


		2025-06-25T11:24:03+0000
	PARENTE GIUSEPPE


		2025-06-25T11:24:38+0000
	PARENTE GIUSEPPE




